
                                                              
 

 
                                                                                                                             

 

DIREZIONE 
 
 

Direttrice: Simonetta Cannoni 
 
Decreto n. 752 del 10/11/2022    
 
Responsabile del procedimento: Simonetta Cannoni 
 
Pubblicità/Pubblicazione: ATTO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO 
DELL'AGENZIA e in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
compresi gli allegati. 
 
 
Ordinario [X] 
 
Immediatamente eseguibile [...] 
 
 
Allegati n: 1 
 
 
 
Oggetto: Rafforzamento dei Centri per l'Impiego attraverso il Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”. Aggiornamento del Piano di 
attuazione. 
 
 



                                                              
 

 
                                                                                                                             

 

LA DIRETTRICE 
 

Vista la legge regionale 26 luglio 2002, n. 32, come modificata dalla legge regionale 
8 giugno 2018, n. 28 avente ad oggetto: “Agenzia regionale toscana per l’impiego 
(ARTI). Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato 
del lavoro” e, in particolare, l’articolo 21quater, comma 1, lettera a), laddove si 
dispone che: l’Agenzia, in coerenza con gli atti di programmazione regionale di cui 
agli articoli 7 e 8 della l.r. 1/2015, svolge, tra le altre, la funzione di gestione della 
rete regionale dei centri per l’impiego, nonché dei servizi erogati e delle misure di 
politica attiva alla luce dei LEP e degli standard definiti a livello nazionale e 
regionale; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 604 dell’8 giugno 2018 con la 
quale è definita la costituzione dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) 
a far data dall’8 giugno 2018; 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 187 del 28 novembre 
2018 con il quale è stato assegnato alla sottoscritta l’incarico di Direttrice 
dell’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI); 

Visti e richiamati: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il Regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” - CCI n.2014IT05SFOP001, 
approvato con Decisione della Commissione C(2014)10130 del 17 dicembre 2014  
e modificato con Decisione C(2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017, la cui AdG, ai 
sensi degli artt. 123 e 124 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, è individuata nella 
Divisione II (ora Divisione III) della Direzione Generale per la lotta alla povertà e per 
la programmazione sociale, già Direzione Generale per l’inclusione e le politiche 
sociali; 

Visto il "Piano di rafforzamento dei servizi e delle misure di politica attiva" 
approvato in Conferenza Unificata il 21 dicembre 2017 il quale, per quanto concerne 
l’attuazione presso i servizi per l’impiego di misure di inclusione socio-lavorative e 
di contrasto alla povertà, prevede l'assegnazione di risorse afferenti al PON 
Inclusione 2014/2020 per consentire alle Regioni o alle Agenzie da loro costituite, 
l'acquisizione di personale qualificato da assegnare ai CPI del territorio per la 
realizzazione di interventi di inclusione attiva; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale N. 808 del 17/06/2019, con la quale: 

è stato approvato lo schema della convenzione tra la Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro 

http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/pon-Inclusione/Documents/Decisione-C-2017-8881-Riprogrammazione.pdf


                                                              
 

 
                                                                                                                             

 

e delle Politiche Sociali e ARTI per lo svolgimento delle funzioni di Organismo 
Intermedio nella gestione di attività del Programma Operativo Nazionale 
(PON) “Inclusione”; 

è stato disposto che ARTI in qualità di Organismo Intermedio del Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” provvederà all'acquisizione di 
personale qualificato da assegnare ai CPI del territorio della Regione Toscana 
per lo sviluppo di interventi connessi alle misure di inclusione socio-
lavorativa e di contrasto alla povertà; 

 
Dato atto che la convenzione tra ARTI e il Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali tra ARTI per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio nella 
gestione di attività del Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” è stata 
sottoscritta in data 11 Luglio 2019; 
 
Visto il Piano di attuazione dell'intervento, previsto dall’articolo 4 comma 2 lett. g) 
della citata Convenzione, adottato da ARTI con Decreto n. 341 del 09/09/2019; 
 
Preso atto del parere del Segretario Generale del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali del 1 febbraio 2021 in risposta ai quesiti delle Regioni di qualificare 
ab initio le assunzioni, inizialmente previste a tempo determinato, in assunzioni a 
tempo indeterminato data la natura stabile delle risorse di cui all’art. 12, comma 3 
bis, del D.L. 4/2019, con cui il Segretario Generale ha comunicato di non ravvisare 
motivi ostativi alla qualificazione delle assunzioni de quo a tempo indeterminato, 
provvedendo al finanziamento delle stesse, per i primi due anni, sulle risorse del 
PON inclusione e successivamente sulle risorse statali di cui al suddetto art. 12, 
comma 3 bis del D.L. 4/2019; 
 
Visto che con Decreto n. 179 del 19/05/2021 ARTI ha proceduto a definire il nuovo 
assetto dei Settori territoriali dell’Agenzia costituendo cinque settori, come di 
seguito riportato: Servizi per il lavoro di Arezzo e Siena; Servizi per il lavoro di 
Firenze e Prato; Servizi per il lavoro di Lucca e Pistoia; Servizi per il lavoro di Pisa e 
Massa Carrara; Servizi per il lavoro di Grosseto e Livorno. 
 
Considerata la necessità di procedere con il presente decreto, a seguito della nota 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 20/02/2020 (ns. Prot. 
26589/A/2020), all’adozione di una nuova versione del suddetto Piano contenente 
gli aggiornamenti in merito al cronoprogramma delle attività ed al dettaglio 
finanziario dell'intervento; 
 
Visto che in data 29/08/2022, con lettera ns prot. N. 93672, la Direzione ha 
comunicato l’aggiornamento del Piano al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali per una loro presa d’atto; 
 



                                                              
 

 
                                                                                                                             

 

Considerato che in data 21/10/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
ha trasmesso la presa d’atto delle modifiche apportate, dichiarando che tali modifi-
che non risultano incidere sull'obiettivo e sui risultati previsti dal progetto di raffor-
zamento dei servizi per l’impiego di competenza di codesto O.I: 
 
 

DECRETA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, di adottare, quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento: 

-  il nuovo “Piano di Attuazione per la realizzazione dell’intervento di rafforzamento 
dei servizi per l’impiego” - PON Inclusione 2014-2020 (all. A); 
 

 
Di trasmettere alla Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 

programmazione sociale – Divisione III del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali il presente provvedimento e l’allegato per il seguito di 
competenza; 
 

di disporre la pubblicazione del presente decreto, comprensivo di allegati, sul 
sito dell’Agenzia e nell'apposita sezione della pagina “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013. 

 
LA DIRETTRICE 

SIMONETTA CANNONI 
 
 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 
24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di 
Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto. 
 


		2022-11-10T15:21:43+0100
	CANNONI SIMONETTA




